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i
zilija darosi antra Lietuva, 
os žmonės, ypatingai nuo 
:io persikrausto i Brazilija 
kaimais. Jie visi bėga 

ietuvos vargo i nežinomus 
s laimės ieškoti, bet čia j is 
indu. Šalto kraujo Betu
rte L. b ii lengva į. įkurti karš- 
I Brazilijoje. Gyvesnieji, žmo- 
I yėciau susitvarko, grėciau 

I įžysta su gyvenimo apisto- 
■ greičiau įsitaiso, bet daug 
giį u yra tokių, kurie skursta 
L; ritu negirdėtai nežmoniškai 
u loja m i dejuoja ir kenčia. 
■ ulbėdamas, aš turiu omeny 
■ i'ias plantacijas (žinoma ne 
s), i kurias lietuvis pakliuvęs, 
B ka vergauja, bet dažnai ir 
Šamas būna. Ju padėtis 
Hvus į tokių išnaudotojų I, tiesi >k apverktina ir sun- 

epataisoma. Tiems nelai
miems vienintelis išėjimas, 
u baigti sąskaitas su iš- 
ojais ir nuo’ jų atsitraukti.

visi ir iš plantacijų iš-

R São Paule lietuviu, di- 
Įlalis už sunkaus darbo ilga 
Įgauna lokį užmekesni, iš 
tvos tik pragyventi tegali. 
|e apystovose gyvena ir ne
gana geni amatininku. Šie 
t prislėgti nusiminimo, kei- 

Jazilija neikia visa ir neži- 
■daryti. Vienok Išėjimą ga- 
»sti. Tokiuose atvejuose,

Į reiktų žvigtelti į kitas 
joj gyvenančias tautas ir 
Paimti pavyzdi. Tokiu pa

3 žmoniškai įsikuria. Gyve-

vyzdžiu pirmoj eilėj, lietuviams 
kurie daugumoj liuke yra i že
mės darbus, gali būti vokiečiai. 
Vokiečiai i Brazilija atvkžiave 
nedejuoja ir nesiduoda kitiems 
išnaudoti. Jiems, tiesa daug pa
deda jų draugija ir jų energinga 
atstovybė, bet jie ir' patys ne
snaudžia. Vokiečiai tuoj perka
si žeme ir pradeda joje kurtis. 
S. Catarynos štate, yra tokia di
delė vokiečių žemdirbių kolonija 
kaip visa Lietuva. Jie tenai sa
votiškai ūkininkauja ir puikiau
siai verčiasi. Valdžia matydama, 
kad vokiečiai ištlkrųjn geri ūki
ninkai reikalui esant duoda jiems 
paramos, be to jie tena’ turi pil
ną savivaldybine irkul.ūrinę au
tonomiją: visose valdžius įstaigo
se vokiečių kalba, mokyklos vo
kiškos ir tt. Sant Ann ja taip- 
pat yra didoka vokiečiu žemdir- 
aiu kolonija. Ji susidarė po ka
ro, ii' įvairių vokiečių pabėgėlų, 
kurie daugumoj buvo paprasti 
beturčiai žmoneliai. Tais laikais, 
apie Sant Anna, vien pūstynės 
tebuvo. Vokiečiai sudaie savo 
draugija, paėmė kėlės dešimtis 
hektarų* pustymų ir netrukus to
je vietoje išaugo puikus priemies
tis. Aš toje kolonij <je turiu ke
letą pažystamu vokiečiu, kurie 
turi tik po daržą, bet gyvena ge
riau ueg pats didžiauris Lietu
ves dvarponis. Namai jų taip 
švarūs, tokius gražius sodelius 
turi, taip puikiai daržovės užde
ri, kad tiesiok stebėtis reikia. 
Mūsų žmogus, pamatas gyvačių 
pilnus Brazilijos brūzgynus dre
ba ir stengiasi ko toliausia atsi
tolinti, o voKietys ima kaplį dir
vonus išdirba ir įsiteisi puikius 

daržus kurie jam per metus de
šimtimis kontų duoda. Čia žemė 
nors ji ir keistai išrodo, bet ge
rai įdirbama ir prižiūrima duoda 
labai daug naudos. Mū-u žmo
nės ir ne blogi ūkininkai, tad, 
kodėl ir jie negalėtų pabandyti 
už atliekamus reisus įsigvti že, 
mes ir bandyti joje verstis. Tš- 
pradžiu žinoma tai būtu sunko
ka, bet su laiku, tie sunkumai 
šimteriopai apsimokėtų; kepti kar
veliai niekam į burna nelekia, 
juk ir fabrikuose nelengva, ‘ bet 
visa amžių ten nebū-i, reikia pa
galios ir savo prieglauda senat
vėje pasirūpinti.

G Įima gerai verstis ir smul
kia prekyba, taip kaip daro visi 
vargingesnieji arabai. Nereikia 
užmiršti, kad miliomeriai i Bra
zilija iš niekur nevažiuoja, arr- 
bii čia atvaživo beturčiais, bet 
šiandien jeigu pažiūrėsime di
džiausias krautuves Largo da Be, 
rua S. Bento ir Florencio de Ab
reu, tai daugumoj jos yra nu sa
vybe tu prieš keli >liką metu at
vykusiu nudriskusių arabu. Am
bas Brazilijoj nenusimena. Jis 
neis nė į dirbtuvę nė elgetauti 
ir nesiskųs. Jis tuoj imasi preky
bos. Iš pradžių kojinėmis, seg
tukais, žaketais ir kitais smul
kiais daikteliais ir žiūrėk, nepra
eis nė penkių metu, kai jis įri
tu iso didžiausią krautuve ir lieka 
stambiu pirkliu. Kai kas jau ir 
mūsų lietuvių pradėjo tokią pre
kyba" užsiimti, —jie visokias smulk- 
menaas vežioja į fazendas ir ma
žesnius miesteliui ir su tuo ge
rai uždirba, bet šiame darbe, ži
noma reikia turėti pakankamai 
apsukrumo ir energijos, bile mo-
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lio motiejus, ne tik nieko neuž- 
dirb . bent dar ir savo pridėė.

Pr n? one taipgi gali duoti di
delio pv'no, bet čia, žinom:', rei
kia j., u pinigu bent kmk tu
rėti, su kuriais galima bū u už
vesti nors u ava dirbtuvl le. Aà 
i inau viena itaa, kuris prieš du 
metu i it; !3ė uz pusantro Konto 
mažinę segtuku dirbtuvėle, šian
dien gi, jis turi didžiausias fab
rikas kuriose dirba i 500 darbi
ninku. Grafas Matariizo, garsi tį
sis Sto P;.ul > milionierius, j - li
nas iūlinas atvažiavęs išItAij .s 
čia i.šnradžiu miltais kupčiavo, 
paskui i.-it i.-e maža dirbtūvė’e, 
o dabar jau ir grafo titu’a turi ir 
milteni is skaito. Brazilija toks 
kraštus, kurs turi neapsakomus 
gumos turtus, bot pramonės at- 
zvil iu d: r tik vystosi. Į čia vi
sa iyaben: nui iš Europ.'s ir ki
bi r t'ab'-'ii pradėjus bent ka ga- 

ii ' viltoj galima turėti didelio 
i‘ ". . .L:< avi. ms per daug nusimin
ti ir rtė u. Reikia tik dau- 

ro, pasiryžimo bei drąsi s, 
n t?m: gulima daug ir be pinigu 
p; d ' karto nereikia ne
it J 1 , torium likti, nė di
di ■ • nê‘pramoninku.
Reikia p' 'i nuo m: ž >, n< re- 
bėti p.ieš . .. ga, bet dra-iič su 
juo kovoti ir ižtikrinu, kad bus 
jų viršus. Gera u čia avetiinime 
krašte pas’ u sti ir pab ndyti i i- 
mės, neg ka i f šistinė Lietuvoj 
vilkti tautiškam .ągiu uždėtą 
;m . a ir t.-.ipp. t ; T- d kas 
k m patogiau-pi i ■uami. n pradė
kime.

ii- :: »

Dar del Kostanto Norkaus

Vienas garsus francū-u jūris- 
t; s pasakė: „Yra vagiu kurie ap
vogę slepiasi ir savo darbu gė
disi, bet yra ir tokiu kurie pa
darę nusikaltimą juo didžiuojasi 
ir jo p: teisinimui stengiasi suras
ti gražiu motyvu. Pirmieji pa- 
tmsom’,' bet paskutinieji nieku 
būdu. Mano nuomone, jie visi 
neverti tarp d tų žmonių gyven
ti. T; s pats ir su Norkum. 
Būdamas S. Paule tiek pridirbo 
birurybiu, tiek žmonių apgavo 
paimdami s iš ju už nuvežimą 
Amerikon ir kitur po 2000 ir 
daugiau miirei.-ų, tiek suteršė lie
tuviu vrrca ir dabar dar drista 
nmiriišinėdam: s Emyru, Prusei- 
ka, Dambrausku, A. Rūta-Vargas 
ir k. ivi;iriuc:e lietuviu laikraš
čiuose save girtis. Toks jo sa
ve; išsigarb .vojiinas randasi „Ry- 
t j: us“ 17 Nr., kurio Įdėjimas ne 

d.-.ug garbė- d; r-,- ir p: či i re
dakcijų kuri ■o'vo pi ' t ib' je p:- 
žymi, kad inde Noriu turi tik 
neigiamu ■ i:nu.

S; vo rašinyje, Norkus begė
diškai giriasi ir tu. mi nori nu
važiavęs i naują vieta pasidėti 
geru žmogumi, darbininku drau
gu, kad galėtu vėl žmonės taip 
apsakinėti ir apiplėšti kaip api
plėšinėjo São Paule, Brazilijoj. 
Jis dėdamasi kokiu tai A. Rūtrs- 
Vargu, apie Sive rašo, kad girdi 
„Norkus buvęs Slavu organizaci
jas dirbančios kolonizacijos dar
bą Bražibj j ir Urugvajui sekre
toriumi. Toji organizacija savo 
narius aprūpindavusi žeme, o Nor
kus jiems veltui darbą surasda- 
vęs ir už tai jam braziliečiai lie
tuvi, i dar dėkingi turi būt“. Prie 
to galima pasakyti tai, k a d 
nė Brazilijoj, nė 
Urugvajui pana
šios slavu organi
zacijos kuri ap
rūpintu savo na
rius žeme — visai 
n ė r a . Norkus gyvendamas 
Br'ziiijoj, i daria ir nė vie- 
n a ž m o g u nei Lite. To
liau jisai n š : „Jis (Norkus! tur 
sugebėt, ne tik Pietų Amerikos 
lietuviu reikalus ginti, bet ir šu
tu. ši pradu-pagamini Pietų Ame- 
riko- lietuviu i t 'rijai“. Kalbant 
apie P. Am. lietuviu istorija, ga
lima beveik užtikrinti kad šio 
niekšo vardas nors ir nevertas 
jungti su padori; is Pietų Ame
rikos lietuviais, bet heabejo nr- 

j tūlius ju • rpe i' .a laika k- :;»•>
. dal; k gi-

pie vo akt v vu 3 Lietuv j. 
L . nstos K. N rl 1 palik
tus I i įtuv j. aktyvus“lab i gersi. 
Daug nuskriaustu žmonių ir ten 
keikdami tavo verda verkia. Juk 
nėra menknieki- i pr imti nuo žmo
nių po 20.000 litu ir daugiau o 
paskui pasislėpti... Kalbėdamas 
apie savo priešus, sako, kad. ju 
tesą tik 1 ant šimto. Kiek turi 
Norkus prii šų — tai ir jis pats 
ir viii Brazilijos lietuviai ir pa
gelios visas São Paulo žino. Jei 
jis taip maža jų turi — tai ko
de] iš São Paulo pabėgo?! Ir ne
duok Dieve, jei jis čia dar kartą 
viešai pasirodytų, tada ji tikriau
siai Įpykusi minia vidury dienos 
nulinčiuotu.

Brazilijoj būdamas Norkus 
niekur netarnavo, bet gyveno iš 
suktybių. Jis čia apgaudinėjo ir 
nėsamas žemes pardavinėdamas 
ir emigrantus atgal Į Europa ga
bendamas, ir darba duodamas ir 
visais kitais bū b’is. Lietuviu laik
raščiui jis ir rinko pinigus, bet 

jura ru inkę^ pabėgo. Jo gi 
ma- i k: d jis Brazilij -j laikui 
ui li i lo t xlel, kad neimrėjo <1.1 
t.i „Ryt j ui“ konkurencijos ~g 
tikras melas. Jis laikraščiui# 
nigus pradėjo rinkti Kaip 
da, kada „Rytojus“pasirodė. ® 
žmogus, apie tyrą jautria šie# 
koku s ten „geras“ puses ir 1® 
ti neprivalėtų. Jam šie d; A 
visai svetimi.

Dabar Norkus ne Uriig® 
bet Santose. Jis ten radg 
kompavijoną, su juo atidi® 
kią tai „kontorą“ joje duoda® 
nėms ir informacijas ir y? 
parduoda ir rekomendacija 
kia. Už visą ima brang® 
nigus, o kai apgauti žmoi# 
na, tai pasislepia. Jis v# 
Dobkevičium. Žmonės ® 
jis nuskriaudė arba kurie # 
me jis randasi — pri'š t® 
nešti „Aušros“ legacijosB 
Su tokiais gaivalais reiki 
nizuotai ir visiems kovo®

K a U 8 ®V " » f 
Iš visur/

B z ilija
S ã o P a ū 1 o. H 

geležies dirbtuvėse, ® 
vėl užmušta vienas <!■ 
Nežinia kas ten kalte.sB 
tos dienos, kad ten ■ 
nelaimės.

LYtuva
K a u n a s. Iš S 

na ateina vis b.‘isj| 
Kaimuose ir miesteli 
miltiniai snėm imai.B 
kiekvienas k; s tik ■ 
n ep s; tenk i na nč i a i a ® 
Smetonos valdžią. ■ 
tovės 6 fęrte, it;® 
(kanKinimo vieta). ® 
mintuose urvuose, I 
širdžiai budeliai, l«

■ dais kankina suin® 
laudami iš ju pr® 
po tam, ten pat, » 
lia kelio kalnelio S 
viena ryta apie ?S 
girsta pirmiau vi a 
zystamas Sunkiui® 
mo automobilio į 
tam šūviai. Iš k® 
po keletą asmenį® 
pasidarė tiesink '® 
pakalnėlė šviečiu® 
bėmis, pagal jas® 
žemėje guli krt’® 
varstyti stulpai. ®

2



katdikiškoS valdžias Įtaisyta G !- 
g-..ta vaziuod: mi, nyki i kelia 
kepures ir ptatenkę šnabžda uz 
nužudytuosius maldeles. Baisus 
t.ii reginys... Kaip Lietuva stovi 
d-nebuvo tiek nekalto kraujo 
pr.i -t;: kiek dabar jo praliejama. 
K...u.a, kad ir gen. Klesčinskis 
sušaudytas ne už šnipinėjimą, 
bet, uz tai, kad norėjo atidengti 

alk. Skorupskio ir Voldemaro 
juodus darbus.

Puskiaus duota teise, vietoje 
saukti karo lauko tek mus ir smerk
ti mirtyn nusikaltusius kareivius. 
Ta tvarka einant, 9 pulke, ne
senai tapo sušaudytas vienas ka
reivis, kuris nesuskubo sulig de- 
žiūruojančio viršylos reikalavimo 
išplauti virtuvės kati’a. Kovo 
men., kaikurios kariuomenės da
lys, bandė sukilimo tvarka kraš
tą paliuosueti nuo tu kraugeriu 
valdžios, bet joms tai nepavyko. 
J s tiesa, gerokai apmušė karo 
mokykla, bet greitu laiku „ištiki- 
rnotics“ avi: cijos ir kitu fašisti
niu daliu buvo numalšintos, su
imta d; ugybė kareiviu ir i 40 
karininku kuriu didesnė dalis 
slaptai sušaudyta, o kiti išsiųsti 
i Varnių ■. Dabartiniu laiku, ka
reiviams užginta suseit su pilie
čiais, jie neišleidžiami iš karei
viniu, gink]:-,i išduodami tik i 
sargyba einant ir naktimis kari
ninku miega kartu su jais, kad 
galėtu girdėti ką kareivi!
i i ir žiūrėti ar jie kur neišeinu. 
Bet ir teki- j smarkioj priežiūr. j, 
kariuomenėje Smetonos neapy
kanta diena iš dienos auga ir 
aiški j. uci ma, k: d perversmo 
klausimas, j . s terpe pilniausi i 
pribrendęs. Jis ankščiau ar vė
liau Įvyks, Įpykinta tauta, su bu
deli is tinklinei atsiskaitys.

Brangenybė Lietuvoj taip mais
to produktu, taip kitu prekių — 
diena dienon auga. Vis: me kraš
te jauci ma didele stoka duonos. 
Jos kilogramui dabar mokama 
iki 150 centu. Biednuomenês pa
dėtis begalo sunki. Kaune kas
dien likviduoj-si krautuvės. Vi
sur jaučiama begalo prislėgtas 
ūpas. Žmonės i kitus kraštus 
bėga ištisai:- ešdomis. I Brazi 
lija, valdži. s 1 -še mis važiuoti Lie
tuvos vyriausybė užgynė, gali iš
važiuoti tik už savo pinigu bet 
ir tam dar nia sunkenybių. /: > 
nes dejų ja ir kaž ko tai laukia

K a u n a s. Iš Pusiau pa
tikimu šaltiniu, gauta žinių, kad 
sušaudyta dr. v Pajaujis, krrin. 
Tornau ir kar. Žemaitis. Jie eta 
sušaudyti slaptai i dešimta diena 
po ju nuteisimo. Tas pat ėea da‘_ 
r.ma ir su visais kitais už poli. 

tika visam amžiui kalėjimo nu
teisini. .

V a r n i a i. 1 <1- geg. Var-i 
niu koncentrac. stovykloje laiko
mi poli t. suimtieji prisisegė raud. 
ženklelius. Sargyba t:, i pamačius 
pradėjo šaudyi i langus. Po to 
prisisegusieji ženklelius buvo su
imti ir iš jų 5 nuteisti mirti o 10 
po 15 metu sunk. durb. kalėjimo.

T eisi a i. Telšių vysku
pe ; Staugaitis, Telšiuose statosi 
puikius rūmus. Pinigų tam tiks
lui gana dideles sumas jis gavo 
iš valdžios.

Kaunas. Patikimomis ži
niomis, Lietuvos valdžia pasiuntė 
savo žmones i Argentina ir Bra
zilija. Jie aprūpinti pinigais ir 
atvažiavę turi vietinių lietuvių 
terpe skleisti fašistines idėjas, 
steigti fašistines draugijas, kurti 
tos pakraipos laikraščius ir tt. Čia 
mes jau žinome tokius ponaičius, 
kurie dėdamiesi nep rtiniai", sten
giasi i-i-kverbti i pirmeiviškesnes 
lietuviu organizacijas, kad jose 
jei nesavo demagogija varyti, tai 
bent tormozuoti darbų ir nuola- 
tai organizacija diskredituoti bei 
slaptai ja gri. uti. Šie padarai 
lengvai pažystami

Vokietija
B e r 1 y n a s - Vokietijos 

provincijoj Saksonijoj, paskutinio, 
mis dienomis ivyko dideli potvi- 
ni.ii. ^Keliolika valandų buvo 
tiks baisus lietus, kad išsiliejo 
upės ir ūždamos pradėjo griauti 
netoli esančius kaimus bei ūkiu '. 
I taryta keli milijonai n • 
m ■ liti ir žuvo i 300 žm uju.

iii r 1 y i. a s. Voki ' vyriai 
sybė, einam Daveso te inu ki 30 
d. l iiž. S. sum ' ■ j > .m ū
za- ■: V ' i >ii:« . g Įdmiirkių
k . liu.

' L^nk a.
Viiršr. va. Lenkų kariuo

menė kasdien daro didelius ir 
si orus manievrus. Pasieniuose 
stiprinamos . tarnybos ir pritrau
ki, ma naujos kariuomenės. At- 
r<> tu lyg pati rengiasi i karų 
urbi laukia kitu užpuolant. Gy- 

i v -..tojai nerimauja.

Rusija.
C h a r k o v a s. Ukrainos val- 

j džia paskelbė lygias teises visoms 
Ukrainoje vartojamoms kalboms.

Estija
R e v e 1 i s. Del nuola

tinių neramumų ir stipraus bol- 
èeviàtinio judėjimo, visame kraš
te įvesta karo stovis.

I ’’^Šveicarija
1
Zene v n. T. rp,taurinio 

Raudon jt. K;-. :, pirm. dr. Ad r. 
pasiuntė Rusij >s vyriausybei 
griežtą protestą del jos pradėto 
teroro prieš likusius baltuosius.

I talija
M i 1 a n a s. Ana savaite, 

italu kariuomenė, pran<-u u pa
sienyje netikėtai sumušė artileri
jos manievru:'. Pradėjus kanúo- 
lemis šaudyti, l’rancij >j pakilo 
didžiausia panika Gyventojai iš
sigandę pradėjo bėgti iš savo 
namų. Didelės galviju bandos 
pasibaidžiusi-, s šūviu prūde j šlaks
tyti po laukus sumindamas j:*- 
vus ir suardydamos vynuogynus. 
Prancūzo valdžia tuo reikalu įtei
kė Mus ‘linini griežta m lu.

Anglija

L o n <1 o n a s. Darbo par
tija ir komunistai protestu , ja pri<;- 
vyriausybės vedama no utia ■ 
li’.ika su Rusija.

Londoną 5 zs.
sekret. Locker T. i luo
šiuose rūmuose pa; - d Vo
kiečių vyriau^;, oė parsi
gabeno iš Iti’- i. ■ < '■ partiją
ginklų, teis e--.i .šing.. taikus 
sutarčiai.

L o n d o n a s. Aną sek
li di ■■ I n lone Iviacij >s aiks- 
ėj Hend >n, buv dar u a ban- 

i lyim’i .u nauju bomb ns mė- 
.. . karo orlaiviu. Bailumuose 

: dalyvavo karalius Jurgis V, Is
panijos karalius Allor.su- XIII, 
buvęs Graiku km Ii’ -'. daugybė 
kunigaikščių,’ minister!;.i ir su
virs 100,001) žmonių. Naujasis 
karo pabūklas yra s miško di
dumo, turi 650 arkliu jėgų mo
torų ir gali su savim i ai- i Ke
letą' tonu [1 tonas 1000 kilogr.) 
bombų. ’ Tai baisi ateities karų 
priemonė.

Londonas. Čia lamd o
ma atvyKstant Egipto karaliaus 
Fuado. Jo sutikimui rm širma 
didelės iškilmės. Tokiu tat bū
du anglų politikai mano nur.-- 
minti neramųjį Egiptą, kuris bū
tinai reikalauja sau nepriklauso
mybės.

Kynai
Š a n o- a j u s. Cangsoiinio 

kompanijomis gen. Teng-Yu-Hs i- 
ang, įteikė Hankovo valdžiai rei
kalavimu, kad laike 24 va), iš 
Hmkpvd būtų ištremti visi ru
sai. Šis reikalavimas dabar jau 
ivvkintes. 4 v
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FEuropos spauda žiu ana, nepasi- 
gi.iiêtjíuna „pa vyži lingu j.:i" Lietu
ves p Jicijai gražiu žodeliu. Šio
mis jlien mis punšus Įvykis bu
vo Čekoslovakijoj.

Viena Vengrijos pilietė, va
žiuodama pas savo draugę Į Pra
ga vežė jai dovanų prijaukintą 
varliuke. Muitinėje, Čekoslova
kijos valdininkas -peržiūrėtojas 
bagažo, atrado, kad varliuke kar
tu su savo šeimyninke negali 
be ypatingo leidimo ir gydytojo 
apžiūrėjimo i Čekoslovakiją Įva
žiuoti. Kiek' buvo kalbėta, kiek 
ginčytasi ir pn syta bet nieko ne
padėjo. Valdininkas remdamasi 
įstatymais išaiškino, kad nė joks 
gyvulys negali būt iš Vengrij >s 
i Čekoslovakija Įgabenamas be 
leidimo ir gydytojo apžiūrėjimo 
ir griežtai atsisakė eiti bent Į ko
ki kompromisą. Kadangi leidi
nio gavimas ir gydytojo liudy- 
m: s reikalavo daug pastangų ir 
pinigu, tai pilietė nutarė varliu
ke parvežti atgal i namus ir po 
to vienai važiuoti.

Kas gali kartais „stroko“ 
pridaryti... Vengrijoj, kur taip- 
pat būna visokių varžymosi del 
valdžios, parlamenta diena naktį 
saugoja stipri kariu unenės sar
gyba. Vieną kurta; kuomet sar
gyba saldžiai sau miegojo, apie 
3 vai. ryta, pasigirdo iš p sėdžių 
salės pirmininko skambutis, ku-, 
ris buvo pravestas i sargybos kam
barį tam, kad užpuolus parla
menta ar jo prezidiumą, būru 
galima pagalba prisišaukt. Skam
butis taip smarkiai skambino, 
kad rodos ten ištiesi! kas tokio 
nepaprasto turėjo nutikt. Karei
viai sukilo, karininkai davė pa
rėdymą c’žtaišyt šautuvus ir vie
niems pusi-engus mūšiui žygiuot 
i posėdžiu šilę, o kitiems užstot 
visus išėjimus, Jrad nieks nepa- 
sprūktu. Išsirikiavę kareiviai pri
ėjo posėdžiu sale, bet joje nebu
vo nė gyvos dvasios.. Padaryta 
smulkiausia visuose parlamento 
rūmuose krata bet ir nieko ne
rasta. Sargybos viršininkas per-, 
pykęs devė kareiviams smarku 
įsakymą dar kartą padaryki kra
ta ir bū inai surasti kaltininką. 
Ši karta darbas nenuėjo niekais. 
Kareiviui atydžiai krėsdami po
sėdžiu s-dę rado po pirmininko 
stalu pasilindusią išsigandusią ka
tyte, kuri mat cinai diena buvo 
užėjusi i salę ir ten pusi iko. 
Nakti gi ’ pataikė atsistoti ant

u si u. Pietinėje K raci
joje Įvyko dideli pieviniai. Su
griauta ir vandens r.unešia Šim
ui namu, suardyta gelžkeliai, te-Į: 
lefono ir telegrafo susisiekimas. 
Netoli Buskeindo nunešta vienas 
140 metru ilgio tiltas.

Jnngt. Amerikos Valstybes
Bostonas. Žinomu dar

bininku veikėju — anirkistu Sa
cco ir Vanzetti i mirties sprendi
mo ivykinimą. Masebuto guber
natorius atidėjo neribotam laikui. 
Tas aiškiai irodo, k. ■! pasmerktų
jų byla bus is naujo peržiūrėta 
Vis lik, viso p; auiio darbininku 
organizuoti protestai— nenuėjo 
niekais...

V a s i n g t o n a s. Cen- 
tralinė Jungt. Valst. vyriausybė po 
truputi pradeda atšaukti savo ka
riui, m>_-ne iš Nikaraguos, kuri te
rn i buvo suvirs puse metų palai
kymui Jugt. Vaist. palankios vy
riausybės.

7V U O T I K I H I

Karvutė nulėke su pūsle.
Vienme Ukmergės apskrities mies
telyje buvo ši >ks atsitikimas: 
Vienas pilietis ki.it su savo žmo
na nuvedė i turgu karve parduot. 
Už ja gavo 300 ii.u. Kadangi 
vyras mėgdavo kaik da isigerti, 
t'ii žmona davė j..m magary- 
či ana du litu, o kitus pinigus 
pasiėmė sau Ir susirišus i nosi
nėle, stipri..! ja laikydama n>n- 
k je nū<--: > miesto pasižiūrėt. Be- 
vaikšci..narna gatvėmis, pamatė 
bernioką, kuris pardavinėjo oro 
pūdės. Nusipirko viena ir ji ir 
prisiriš > prie mazgelio su pinigais. 
Beeinant j <i kaž kaip mazgelis 
iš rauku išsrpūdoir bematant su 
pūsle pakilo i orą. Bobelė per
sigandęs pradėjo ’ rėkti: „M..ja 
krmvka lieti. m j.i kroivka lieci“ 
ir š .kinėt i viršų. Žmonės iš 
pradžių neg lèj > suprasti kame 
dalykas ir apst je rėkiančią bo
bute teiravosi kur ta jos kroivka 
lekia ir tik ši., i parodžius vos 
beimatoma pūde paaiškėjo kame 
dalykas, bet kokią nors pagalbą 
suteikt jau buvo per vėlu.

Prie ko prieina perdidelis 
biurokratizmas. Pernai laik
raščiai rašė, kad Kaune vedant 
gatve kupranugari, policija ji su
laikė ir pareikalavo leidimo vaikš
čioti sostinės gatvėmis, o kadan
gi nė kupranugaris nė vaikėzas 
kuris ji vadžiojo tokio leidimo

_____ 2J-iO
iš kilo tas visas skandalas.

ĮVAIRENYBĖS

Vaikščiojimas žarijomis
Žmonių tarpe daug yra viso

kiu pasakų apie nepaprastus nuo
takius. Viena iš tokiu nuotikių 
aprašo Anglu oberstas Weis. Jis 
sako: „Kai its buvau Indijoj, kar
ta mano dalies kareiviai indai, 
paprašė mane daly-vauti ugnies 
šokio šventėje. Mes nujojome rai
ti. Pievoje žioravo, 6 metrų il
gio ir 4 metrų pločio žarijomis 
pilna duobė. Iš jos ėjo toks karš
tis, kad mes negalėjome nė artyn 
prieiti. Iš kitos pusės, prie duo
bės artinosi keletas indusų. Jie 
įmetė į žarijas gyvą vištą kuri 
tuoj sudegė, paskui išsirengė nuo
gi, kūną išsitepė kokia tai gels
va raostimi ir pradėjo iš pradžių 
pamaži, bet tolyn vis greityn pil
nu žarijų grioviu bėgioti Jų vei
dai atrodė ramūs, tarytum jie. 
visiškai jokio skausmo nebūtu 
kente. Tas bėgiojimas tęsėsi ištisą 
valanda Aš dar niekad nebuvau 
matei panašaus dalyko. Gelto- 
n ji ‘mestis mūsų chimikų buvo 
ištirta, bet j oje nieko ypatingo 
neatrasta. Matyt indui turi kitą 
kokia paslaptį, kurios pagalba ga. 
11 jie' po žarijas be jokio skaus
mo v; ikšėi riti“ — užbaigia obers
tas Wels’as.

Vaistai nuo bankroto

Kynuose per 900 metu neban- 
krutijo n-i vienas bankas. Tas 
išaiškinama tuomi, kad imperato
rius Clii-Flunca. buvo išleidęs Įsa
kymą,kuris ir dabar dar veikia bū
tent, jeigu bankas paskelbtų ban
krotą, tai direktoriams ir kasinkui 
nukirsti galvas ir pakabinti gat
vėje drauge su buhalterijos kny
gomis.

LINKSMAS KAMPELIS

Ne i tą banką...
Kaimietis atvažiavęs i Že

mės Ūkio Banką ir sako:
— Prašau paskolint už vekseli 
mano bobai nuo plaučių uždegi
mą bankų.
B a n k o d i r e k t. — Čia tik pi
nigus skolinam.
Kaimietis: — Ar ne i tą ban
ką pakliuvau ar jis toks*nususęs 
kad neturi paskolint. Tfiu, po 
velniais, eisiu kitur ieškot.

Spausdinta nucsavioje spaustuvėje-
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